
前言 

- 1 - 
 

前   言 

萤石又称为氟石，化学成分为 CaF2，晶体属等轴晶系的卤化物矿物。在紫外

线、阴极射线照射下或加热时发出蓝色或紫色萤光，并因此而得名。晶体常呈立

方体、八面体或立方体的穿插双晶，集合体呈粒状或块状。浅绿、浅紫或无色透

明，有时为玫瑰红色，条痕白色，玻璃光泽，透明至不透明。八面体解理完全。

摩氏硬度 4，比重 3.18。萤石主要产于热液矿脉中，无色透明的萤石晶体产于花

岗伟晶岩或萤石脉的晶洞中。萤石用途十分广泛，目前我国萤石主要用于冶金、

化工和建材三大行业，其次用于轻工、光学、雕刻和国防工业。在冶金工业上可

用作助熔剂；在化学工业上是制造氢氟酸的原料；在水泥工业中生产水泥熟料的
[...]
全大局，服从指挥和调配。 

⑸应急期间，指挥部人员，各区域（单位）负责人，值班巡查人员，应急

救援队成员的一切通讯工具不得关机，保持通讯畅通。 

9.4.5现场恢复 

⑴现场恢复也叫紧急恢复。事故被控制以后，应根据各类事故的现场实际

进一步消除潜在的危险（如余烬复燃、受损建筑倒塌等），恢复到基本稳定状态。

在恢复过程中，应遵循各类事故的现场处理知识，提供指导和建议。对恢复工程

（或还需进一步监测）时间较长的，应做好交接工作。 

⑵现场短期恢复完成后，并基本处于安全稳定状态，总指挥可以宣布应急

救援工作结束，人员和设备正式安全撤离现场。 

⑶事故调查及后果评价。 

9.4.6预案管理与评审改进 

⑴应对预案的制定、修改、更新、批准和发布作出明确的管理规定，并保

证定期演习，应急救援后对应急救援预案进行评审。 

⑵针对实际情况的变化以及预案中所暴露出的缺陷，不断地总结、补充、

完善、更新和改进应急预案文件体系。 

9.4.7超标准防洪防汛应急处理 

⑴应急预案启动标准 

a、降雨历时 12～24 小时，降雨量达到 25～50mm 称为大雨，需要各部门

在自己防洪责任区的重点部位进行巡查防范； 

b、降雨历时 12～24 小时，降雨量达到 50～100mm 称为暴雨，需要各科室



9 环境风险分析 

133 

启动本部门防洪应急预案； 

c、降雨历时 12～24 小时，降雨量达到 100～200mm 称为大暴雨，或者台

风和汛期导致历时 3 天以上的大到暴雨，需要矿部启动矿区防洪应急预案； 

d、12 小时内降雨量达到 140mm 或 24 小时内达到 200mm 者为特大暴雨，需

要公司启动防洪应急预案。 

⑵在下列情况下可撤消防洪应急预案 

经检查重点防洪系统设施完好、恢复运行正常，重点边坡、地质灾害隐患

区地质状况稳定，生产、生活区已处于安全状态时，可以撤消应急预案。



10 环境保护措施的可行性分析 

134 

10 环境保护措施的可行性分析 

10.1 废气防治措施的可性分析 

为减轻井下采矿产生的粉尘和废气的危害，矿山设计从三个方面采取措施：

一是湿式作业，即湿式凿岩、喷雾洒水降尘，实施矿山有效的水、密、排等综合

防、降尘措施。二是采用较长的自然通风时间；三是自然通风与机械通风相结合。

根据同类坑采矿山的测定数据，在生产作业面的粉尘浓度 0.1～200mg/m
3，甚至

更高，而经除尘措施后（湿式凿岩、喷雾、洒水和通风稀释）出风口的粉尘浓度

小于 1mg/m
3，能够满足《大气污染物综合排放标准》表 2 中的最高允许排放浓

度，本项目通风系统采用机械通风。 

选厂中的矿石破碎筛分工序所产生的含尘气体采用湿法作业并加设防尘罩

和旋风除尘系统，产生的粉尘排放浓度小于 60mg/m
3，能够满足《大气污染物综

合排放标准》表 2 中的最高允许排放浓度。 

精矿粉烘干过程废气主要为矿粉尘以及燃煤产生的 SO2、NOx、烟尘。根据

工程分析，烘干过程采用回转窑，配套 XH-300 型原煤燃烧器 1 套。XH-300 型

原煤燃烧器内自带原煤燃前脱硫系统，烘干过程采用密闭负压操作，最终烘干废

气通过离心风机（风量约 4440m
3
/h），引至多级布袋除尘器（除尘效率达 99%以

上）处理，再由烘干车间一根 30m 高排气筒排放。 

煤中 S 主要由黄铁矿及有机硫组成，根据我国煤种的共性，80%以上的 S 都

以黄铁矿（FeS2）形式存在，如果直接进入燃烧室燃烧，则全部生成铁盐及 SO2。

在国外应用较成熟的原煤燃前脱硫方法是：将煤在隔绝空气的情况下用微波将煤

中的黄铁矿（FeS2）加热，使其分解，先脱去 50%的 S， 

        

    因煤中均不同程度含有碱性物质，剩下的 FeS 经燃烧大部份转化成硫酸盐，

因此，脱硫效果非常理想。 

XH-300 型原煤燃烧器利用微波脱硫的原理，改微波加热为炉膛内热量自传

递，在燃烧器加煤煤斗与燃烧器内膛之间设空气隔绝区，利用燃烧器内膛高温热

量传递，将该区域内的煤加热至 300~600℃，并在其上部设有一个向炉外排放 S

气体的通道，将 S 气体排入大气。S 气体排入大气后冷却成结晶，成为尘埃，因

其量相对非常少，因 S 气体本身无害，不属于国家限制排放的范围，因此可以存

300~600℃ 
FeS+S FeS2 



10 环境保护措施的可行性分析 

135 

在。 

原煤燃前脱硫法可脱除 50%的硫，根据工程分析计算，尾气中 SO2 排放浓度

约为 203.64mg/m
3，能满足《工业窑炉大气污染物排放标准》（GB9078-1996）二

级标准：SO2850mg/m
3。燃烧产生的氮氧化物不经处理就已经达标。 

烘干过程烟（粉）尘产生总量为 16.68t/a，烘干过程采用负压全密闭操作，

系统粉尘收集后采用多级布袋除尘器处理，布袋除尘效率可达 97.5%以上，则排

放量约为 0.417t/a，根据排气量计算的排放浓度为 19.57mg/m
3，现场检测结果也

表明废气中烟尘排放浓度能满足《工业窑炉大气污染物排放标准》

（GB9078-1996）二级标准：烟尘 200 mg/m
3。 

10.2 废水治理措施的可行性分析 

采矿废水主要是矿坑涌水，废水中主要污染因子为 SS，采区采矿井下废水

排至 400m
3 的地表澄清池，沉淀后部分（300m

3
/d）回用于采矿工艺，部分损耗

（120m
3
/d）部分外排（180m

3
/d），部分（100m

3
/d）用于地表工业场地洒水降尘，

最终外排的井下涌水量为 2564m
3
/d。 

矿区临时废石场只是在雨季会有废水产生，其水质接近大气降水。监测数据

表明，临时废石场废水（10m
3
/d）中各污染物浓度均很小，主要污染物产生浓度

为 pH7.08、CODcr7.01mg/L、SS7.95mg/L、F
-
1.08mg/L，均达到《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）中最高允许排放浓度一级标准要求。临时废石堆场的降

雨淋溶水经收集后用于废石堆场的洒水降尘，不外排。 

选矿废水以尾矿浆的形式进入尾矿脱水综合利用系统，尾矿分级—絮凝—浓

缩—脱水等工艺实施经脱水干化后干尾矿送给附近砖厂用做蒸养尾矿砖原料，实

现了萤石选厂的无尾排放。 

由精矿浓缩溢流水、精矿过滤水与尾矿组成的综合尾矿经渣浆泵泵入至由 3

个 LC-Φ350 的水力旋流器组成的旋流器组，经旋流器旋流分级后，大于 100μm

以上粗中粒沉砂直接送入 DU35/2500 橡胶带式真空过滤机过滤。而在旋流器溢

流中添加絮疑剂（聚丙烯酰胺+聚合氯化铝，其中聚丙烯酰胺与聚合氯化铝加入

量为 0.2%），然后排入浓缩池并经过 NZSG-9 的浓缩机浓缩，经浓缩后的沉淀细

泥浆再流入 DV35/2500 橡胶带式真空过滤机与粗中粒尾矿砂一起脱水过滤，而

经过絮凝剂絮凝后的浓缩机的溢流水澄清直接回收再利用，其水质能达到选矿用

水的要求。过滤后尾矿含水在 18%以内，可以干堆或直接外销作为建筑用砂或用



10 环境保护措施的可行性分析 

136 

于制砖。尾矿脱水综合利用处理流程图见图 10.2-1。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

脱水尾矿富含 SiO2，其含量达到 70%以上，较粗的颗粒可以做建筑用砂，

较细的颗粒脱水压滤后可以做蒸养尾矿砖的主要原料。目前，矿山已鄱阳田畈街

松山砖瓦厂签订了销售尾矿合同（具体见附件 18），其脱水尾矿得到了有效的综

合利用，节省了尾矿堆存占地，并为国家集约了大量制砖用粘土，取得了很好的

效益。 

生活污水采用化粪池+接触氧化工艺处理设施处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表4中一级标准后外排，其处理工艺见下图： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 10.2-1 生活污水处理工艺流程图 

生活污水 

初沉池 

出水 

接触氧化池 

二沉池 

消毒池 

综合尾矿 

溢流 

沉砂 溢流 

清水回用 

滤液 

细泥浆 

板式压滤机 

干尾矿，外销 

图 10.2-1 尾矿脱水综合利用流程图 

尾砂堆场 



10 环境保护措施的可行性分析 

137 

工艺说明： 

⑴初沉池：该设备初沉池为竖流式沉淀池，污水在沉淀池的上升流速为

0.6-0.7毫米/秒，沉淀下来的污泥用空气提至污泥池。 

⑵接触氧化池：初沉后的水自流至接触池进行生化处理，接触池分为三级，

总停留时间为4小时以上，加强型设备接触氧化时间可达6小时，填料为新颖梯

形填料，易结膜，不堵塞，填料比表面积为160m
2
/m

3，接触池气水比在12:1

左右。  

⑶二沉池：生化后的污水流到二沉池，二沉池为二只竖流式沉淀池并联运

行，上升流速为0.3~0.4毫米/秒，排泥采用空气提至污泥池。 

⑷消毒池与消毒装置：消毒池按规范：“TJ14-74”标准为30分钟，采用

固体氯片接触溶解的消毒方式，消毒池与消毒装置能根据出水量的大小不断改

变加药量，达到多出水多加药，少出水少加药的目的，需要其它装置可另行配

制（注：如用于工业污水，消毒池与消毒装置可以不要）。 

⑸污泥池：初沉池、二沉池的所有污泥均用泵吸或空气提至污泥池内进行

好氧消化，污泥池的上清液加流至接触氧化池内进行再处理，消化后剩余污泥

很少，一般1-2年清理一次，清理方法可用吸粪车从污泥池的检查孔伸入污泥

池底部进行抽吸后外运即可。 

⑹风机房、风机：设备风机房设在消毒池的上方，风机房进口采用双层隔

音，进风口有消声器、风机过滤器，因此运行时无噪声。风机采用二台L型罗

茨鼓风机，能自动交替运行，单台风机运行寿命为30000小时左右。 

一体化污水处理设备：因全套设备均可埋设于地下，故亦称“地埋式生活

污水处理设备”。地埋式生活污水处理设备采用国际先进的生物处理工艺，

集去除BOD5、COD、NH3-N于一身，具有技术性能稳定可靠，处理效果好，

投资省，占地少，维护方便等优点。可埋入地表下全自动控制，不许人员

管理无污泥回流操作简单，维修方便。噪声低，无异味，使用寿命长。 

⑶去除效率 

根据同类污水处理设施处理后的监测数据及有关资料统计，采用改进型化粪

池处理后的废水可以达到《污水综合排放标准》表4中一级标准（CODcr≤100mg/L，

BOD5≤20mg/L，SS≤70mg/L，NH3-N≤15mg/L，pH：6～9）。 

项目生产废水和生活污水经上述设施处理达标后排放，对受纳水体的水质影



10 环境保护措施的可行性分析 

138 

响较小。 

10.3 固体废物处置措施的可行性分析 

10.3.1尾矿处置措施 

本项目共产生干尾矿 25237.3t/a，尾矿主要成分是 SiO2，对照《危险废物鉴

别标准》和《国家危险废物名录》，属一般废物，设计将尾矿脱水干化后综合利

用，实现无尾排放。 

10.3.2废石处置措施 

采矿系统排出废石的主要成分为方解石、石英等。根据《危险废物鉴别标准》

和类似矿山的调查资料，属 GB18599-2001《一般工业固体废物贮存、处置污染

控制标准》分类的第 I 类一般工业固体废物。莲花山萤石矿井下废石用于井下采

空区回填，不在地表排除，扩建后约 20 天回填一次。矿石中的少量废石堆放至

采矿工业场地内的贮矿场中也用于井下采空区回填，不设永久废石场。项目设置

的废石临时堆场位于主井附近一沟谷内，占地面积约 0.2hm2，该沟谷所在位置

距离周边敏感目标较远，且有山体阻隔，项目平时正常作业不会有噪声及扬尘影

响周边敏感点的自然环境，暴雨时产生的泥石流和滑坡等自然灾害也不易对命案

目标造成影响。沟谷周边水系不发育，不在江河、湖泊、水库最高水位线以下的

滩地和洪泛区，其地基承载力满足废石场基建要求。选址可行。 

10.3.3生活垃圾处置措施 

该项目所产生的生活垃圾每年约 18.2t，由当地环卫部门集中清运，不产生

二次污染。 

10.4 噪声防治措施分析 

矿山的主要噪声源是采矿和选矿的高噪声设备，采矿噪声源大部分布在井

下，对外环境影响较小，仅对操作工人造成影响；空压机安装消声器，可使噪声

降至 75dB(A)。对选矿产生的噪声，采用消声、隔声和个体防护等措施，尽量降

低噪声的影响。 

10.5 水土保持方案 

10.5.1 水土保持方案 

⑴矿区水土保持措施 

①工业场地防治区 



10 环境保护措施的可行性分析 

139 

开采期间，为防止工业场地积水和排除周边来水，需在工业场地及其挖填边

坡合理布设防洪排导工程；为防止工业场地裸露的挖填边坡产生水土流失，保障

其长期安全地运行，有必要对填堤边坡脚布设挡土墙后进行植物防护，对挖堑边

坡进行削坡开级后进行植物防护。在工业场地平整过程中应加强对表土资源的收

集和保护，将表土收集集中堆放在工业场地待绿化区域内，并采用临时拦挡和覆

盖措施进行防护。 

②进矿道路防治区 

在进矿道路路基内侧即道路挖堑边坡脚布设排水沟，在排水沟出口处布设沉

沙池，排水沟中的水经沉沙池后与周边排水体系相连。 进矿道路边坡设计植草

护坡，路基外侧种植行道树绿化。在进矿道路开挖过程中应加强对表土资源的收

集和保护，将表土收集集中堆放在路基范围内，并采用临时拦挡和覆盖措施进行

防护。 

③直接影响区防治区 

本区水土流失的防治重点是做好直接影响区内现状植被的封禁管护工作。 

⑵选厂水土保持措施 

选矿工业场地水土保持措施如下:  

①厂区防治区：防治面积为 1.26hm
2，本区防治重点是做好厂区用地的防洪排

水、场地绿化美化工作；并做好施工过程中表土的收集和临时防护工作。 

②堆料场防治区：防治面积为 0.17hm
2，本区防治重点是做好堆料场四周的防

洪排水；堆料场停止使用后，做好植被恢复工作；并做好施工过程中表土的收集

和临时防护工作。 

③尾砂临时堆场防治区：防治面积为 0.25hm
2，本区防治重点是做好尾砂临时